38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2021/192177
LEIA-SE: PORTARIA Nº 146/2021/CAPE/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2019/412496
RESOLVE:
• DESIGNAR o servidor RÔMULO MÜLLER DOS SANTOS MELO, Coordenador
da Residência Médica, lotado na Gerência da Clínica Médica;  para exercer
o encargo de Fiscal do Contrato nº 027/2021, fi rmados pela SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP COM A EMPRESA CUREM CURSOS
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E EDITORA LTDA, CNPJ nº 029.867/0001-
35, para contratação de empresa ou organização de serviços especializa-
dos para o desenvolvimento e realização do Curso Educação Continuada
Presencial teórico-prático – de Suporte de Vida Avançado em Cardiologia
- (Advanced Cardiac Life Support);
Belém/PA, 03 de Março de 2021
BRUNO MENDESCARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 633793

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 138/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/219814;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de CINTIA KELLY CARDOSO
RIBEIRO, cargo de Enfermeiro, lotada na Gerência de Enfermagem da
Neonatologia, Matricula nº.  57201851/1, concedida de 01/03/2021 a
30/03/2021, conforme Portaria nº. 71/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada
no DOE Nº. 34.480 de 03/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00256
Valor:R$ 9.315,30
Data: 01/03/2021
Objeto: Aquisição emergencial de FRALDAS GERIÁTRICAS
Processo nº 2021/231875, Dispensa de Licitação nº 024/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008102; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME
CNPJ/MF:  21581445-0001/82
Endereço: Estrada do Curuçambá, Ananindeua/PA , CEP: 67133-300,
Telefone: (91) 3346-0446 / 3282-0206
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633715
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00267
Valor:R$ 23.196,00
Data: 02/03/2021
Objeto: Aquisição emergencial de FRALDAS GERIÁTRICAS
Processo nº 2021/240294, Dispensa de Licitação nº 024/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008053; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ : 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, 1104, Juazeiro, Santa Izabel/PA, CEP: 68.790-000,
Telefone: (91) 3019-2606/ 98814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633734
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE

SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 002/2021

EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2021 – FSCMP
 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de
desempenharem as funções temporárias.
Nível Fundamental:
Cargo: Agente de Artes Práticas
Remuneração: vencimento base de R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cin-
co reais), + gratifi cações e benefícios.
Total de Vagas: 34
As contratações, são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991,
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de

janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de
2017; e de acordo com as disposições deste Edital.
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente no Site da SI-
PROS (www.sipros.pa.gov.br). Todas as informações referentes ao certa-
me constam no Edital que será divulgado, no referido endereço eletrônico,
a partir do dia 05 de março de 2021.
Belém, 04 de março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633813
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00265
Valor: R$ 8.550,00
Data: 02/03/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de FRALDA DESCARTÁVEL E ABSORVENTE
HIGIÊNICO
Dispensa de Licitação 022/2021, Processo nº 2021/240284
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso:
0269008102, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63.
Endereço: Rua João Nunes de Souza, nº 125, Águas Brancas, BR 316 Km
08, Ananindeua/PA, CEP: 67.033-030, telefone: (091) 3182-0250
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633754
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00276
Valor:R$ 10.357,50
Data: 02/03/2021
Objeto: Aquisição Emergencial de FRALDA DESCARTÁVEL E ABSORVENTE
HIGIÊNICO
Processo nº 2021/240305, Dispensa de Licitação nº 022/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008053; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA, CNPJ : 28.564.781/0001-66
Endereço: Tv. das Adalias, Nº 87A, Bairro das Flores - Benevides/PA - CEP:
68.795-000, Telefone:(91)98191 8506 / 99619 4138
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633726
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00274
Valor:R$ 42.000,00
Data: 01/03/2021
Objeto: Aquisição emergencial de AVENTAL EM POLIPROPILENO, 60G/
ATOX, MANGA
Processo nº 2021/127586, Dispensa de Licitação nº 021/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: N Q A CORREIA EIRELI, CNPJ : 37.297.378/0001-09
Endereço: Rua Curuçá, 38, Anexo b, Bairro: Telegrafo, Belém/Pa, CEP:
66050080
Telefone: (91) 98455-1794
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633762
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00266
Valor:R$ 37.440,00
Data: 02/03/2021
Objeto: Aquisição de medicamento SULFATO DE MAGNÉSIO 50%
Processo nº 2021/117758, Dispensa de Licitação nº 023/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recur-
so: 0269008053; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: SILVA E DELGADO LTDA-ME (GOLDMED HOSP.),
CNPJ : 08.393.709/0001-06
Endereço: Trav. timbó, nº 2004, Pedreira, Belém/PA, CEP: 66085654
Telefone: (91) 3238-0440 / 98119-7709
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633776
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMP, através da Ge-
rência de Gestão de Pessoas – GESP e da Comissão Temporária de En-
frentamento da COVID-19, com fundamento no inciso II do Art.1º e Art.
2º da Lei Complementar Estadual n° 131, de 16 de abril de 2020, em
medida emergencial para atender a necessidade de recursos humanos
desta Fundação, destinados ao enfrentamento da atual situação de emer-
gência e calamidade decorrente da pandemia provocada pela COVID-19,
convoca profi ssionais Médicos, Enfermeiros (experiência em UTI), Fisiote-
rapeutas, Psicólogos, Assistente Social, Administrador e Técnicos de En-
fermagem (experiência em UTI), com desejável especialização e/ou ex-
periência profi ssional em Unidade de Terapia Intensiva, Clínica Médica ou
experiência no atendimento/acompanhamento de pacientes graves e/ou
com complicações respiratórias ou experiência em urgência/emergência.
Os interessados devem encaminhar Curriculum Vitae (PDF), para o e-mail
selecao@santacasa.pa.gov.br, nominando o assunto com a vaga pretendi-
da: Médicos, Enfermeiros, Fisioterapeutas, Psicólogos, Assistente Social,
Administrador ou Técnico de Enfermagem. Os contratos, quando assina-
dos, terão vigência de 6 meses e poderão ser prorrogados enquanto per-
durarem os efeitos da pandemia da COVID-19.
Belém, 04 de Março de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 633815